49-56.

4 Arh. St. Buc„ fond Muzeul Alexandru Saint Georges, inv. 654, dosar 5/1892, 1913, f. 3 (în
continuare vom cita în cazul acestui dosar numai fila) Arhivele Statului Tg. Jiu, Starea civilă. registru pentru
născuţi nr. 26/1865 corn. Bolboşi f. I fiul lui Constantin şi Rusanda = 7/19 aprilie 1865.

s f. 3.
6 f. 2 cup „Tara", anul I, nr. 157, 21.Xl.1893, f. 3.
7 Liceul industrial nr. 9, str. C-tin Brâncuşi, nr. 11 din Craiova este vechea Şcoală de Arte şi Meserii

înfiinţată în anul 1870 prin preocuparea lui Gheorghe Chiţu. Ea a cunoscut o evoluţie dictată de diversele
interese ale instituţiilor care au patronat-o.

La expoziţia din 1899, Constantin Bălăcescu a expus 75 şase lucrări înscrise în
catalog la poziţiile 226-231 (226 „Pro Patria"; 227 „Tinereţea"; 228 „Sic"; 229 „Feri
citul fumător"; 230 „Portret S.S."; 231 „Portret").

Pentru cinstirea memoriei colonelului Teodor Coadă a fost solicitat76 să realizeze
un bust, care a fost amplasat în cimitirul Bellu.

La 14/27 octombrie 1900, la Tulcea a fost dezvelit77 monumentul dedicat lui
Mircea cel Mare. Ansamblul monumentului măsura 8,40 m, respectiv statuia avea 3,40
m. Statuia îl reprezenta pe Mircea în uniformă de cavaler, cu coif-coroană pe cap, cu
mâna stângă ţinea pe lângă şold o spadă, iar în mâna dreaptă ridicată buzduganul
sceptru.

Articolul a provocat, la timpul
respectiv, senzaţie şi chiar o reacţie anacronică cu epoca. Sculptorul Romanelli, lezat de
cele prezentate de Constantin Bălăcescu, l-a provocat la duel pe artistul român, dar tot
el, la termenul stabilit de martor, a preferat să fie departe de hotarele României. Proce
sul verbal încheiat la 3/16 decembrie 1907 a consemnat13

R modul cum s-a stins diferen
dul dintre cei doi prin neprezentarea lui Romanelli.

Preocuparea pentru soarta artelor plastice din România şi a slujitorilor ei l-a
determinat şi la început de an 1908 să-şi exprime139 pertinente puncte de vedere într-o
scrisoare preluată de presa timpului.